PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO
DE RELATOS DE EXPERIÊNCIAS DA PRÁTICA DOCENTE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

DA REDE MUNICIPAL DE PALMAS
Em virtude de selecionar  trabalhos de relatos de experiências,  relacionados à prática

docente na Educação Infantil e 1º Ano Básico da Rede Municipal de Palmas, os quais

serão apresentados no II Seminário de Educação Infantil a realizar-se nos dias 27 e 28

junho de 2008  a  Prefeitura  Municipal  de  Palmas,  através da  Secretaria  Municipal  de

Educação e Cultura - SEMEC, estabelece os seguintes requisitos:

I - DAS ETAPAS DE SELEÇÃO

O processo seletivo constará de entrega de trabalhos escritos e da apresentação em

powerpoint, análise dos trabalhos e divulgação dos resultados;

II - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
Apresentar o original e deixar a fotocópia para autenticação, dos seguintes documentos:

1. Estar  vinculado  à  Educação  Infantil  e/ou  1º  ano  Básico  da  Rede

Pública Municipal;

2. Entregar formulário preenchido , que se encontra no anexo I deste

edital;

3. A  estruturação  do  trabalho  deve  constar  da  seguinte  ordem:

planejamento, execução  e resultados obtidos;

4. Os trabalhos devem ter no minímo 03 e máximo 10 folhas, impressos

em folha A4, fonte Arial, tamanho 12, seguindo as normas da ABNT

para sua formatação;

5. Os trabalhos escritos devem vir acompanhados de apresentação em

powerpoint, não excedendo a 15 minutos.

III - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Local para Entrega dos Trabalhos Diretoria Municipal da Educação Infantil - SEMED
Horário para Entregas dos Trabalhos 14h às 18hs
Período de Entrega dos Trabalhos 15/05 à 30/05
Período de Análise dos Trabalhos 02/06 à 06/06
Divulgação dos Resultados  dos Trabalhos 09/06/08

IV - DOS IMPEDIMENTOS

Trabalhos que não estiverem relacionados à prática pedagógica na Educação Infantil e 1º

Ano Básico da Rede Municipal de Palmas

V - DO QUANTITATIVO DE VAGAS

CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 12 Trabalhos
ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 09 Trabalhos
ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DO CAMPO 05 Trabalhos
REDES CONVENIADAS 04 Trabalhos

VI - DA CARGA HORÁRIA

Cada relato de experiências terá 15 minutos de apresentação e mais 10 minutos para

debate (ficando esse tempo à critério do relator), com direito a certificação.

VII - DA VALIDADE

Os trabalhos apresentados para o relato de experiências terão validade apenas para o II

Seminário de Educação Infantil.

Gabinete do Secretário Municipal da Educação, aos 05 (cinco) dias do mês de

maio de dois mil e oito.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA PARTICIPAÇÃO DO RELATO DE EXPERIÊNCIAS

Nome da Unidade Educacional
Nome completo da (o)

Professora (o) Responsável
Nº do CPF
Nº do R.G

Formação Acadêmica
E-mail

Telefones de Contato
Membros Colaboradores dessa

Experiência

Período de Planejamento do
Trabalho

Período de Execução do
Trabalho

Breve Resumo do Trabalho
Relatado

Responsável pela Unidade Escolar
(com carimbo)